[image: image1.jpg]I TN BB S

苏府〔2007〕161号
市政府批转关于实行非税收入

管理改革的意见的通知
各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委会；市各委办局，各直属单位：
    市财政局等部门制定的《关于实行非税收入管理改革的意见》，已经市政府第79次常务会议讨论通过，现批转给你们，请认真贯彻执行。
                    二○○七年十一月二十八日
关于实行非税收入管理改革的意见
为贯彻落实《国务院关于2005年深化经济体制改革的意见》（国发〔2005〕9号）、财政部《关于加强政府非税收入管理的通知》（财综〔2004〕53号）和《省政府批转省财政厅等部门关于实行非税收入收缴管理制度改革意见的通知》（苏政发〔2006〕15号）精神，进一步深化“收支两条线”管理改革，增强政府宏观调控能力，提高财政性资金使用效益，从源头上预防和治理腐败，从2007年12月起，我市将在全市范围内逐步推行非税收入管理改革，依法对非税收入实行规范化管理。现提出如下意见：
一、非税收入的概念和范围
非税收入是指除税收以外，由各级政府、国家机关、事业单位、代行政府职能的社会团体及其他组织依法利用政府权力、政府信誉、国家资源、国有资产或提供特定公共服务、准公共服务取得并用于满足社会公共需要或准公共需要的财政资金，是政府财政收入的重要组成部分，是政府参与国民收入分配和再分配的一种形式。非税收入范围包括行政事业性收费、政府性基金、国有资源有偿使用收入、国有资产有偿使用收入、国有资本经营收益、彩票公益金、罚没收入、以政府名义接受的捐赠收入、主管部门集中收入以及政府财政资金产生的利息收入等。社会保障基金、住房公积金不纳入非税收入管理范围。
二、非税收入管理改革的目标和内容
（一）非税收入管理改革的目标
在全面清理非税收入项目、改进财政票据管理手段、规范非税收入收缴程序的基础上，逐步将非税收入纳入公共财政管理范围。加大对行政事业单位国有资源（资产）出租、出售、出让、转让等取得收入的管理力度，确保非税收入应收尽收。监控非税收入的使用，努力提高部门预算编制和执行的质量。进一步完善我市以税收收入为主、非税收入为辅的政府财政收支体系。
（二）非税收入管理改革的内容
1．改革传统的票据管理方式，以计算机管理替代人工管理；改革“单位开票、单位收费”办法，实行非税收入“单位开票、银行代收，实时入库（或专户）”的征缴方式。将非税收入直接缴入国库或财政专户。
2．在依法清理和减少行政事业性收费项目、努力减轻社会负担的基础上，加强行政事业单位国有资源（资产）有偿使用收入、国有资本经营收入的征管工作。
3．将非税收入管理改革和部门预算改革、国库集中支付改革等结合起来，编制综合财政预算，实行非税收入全额上缴、支出统筹安排。
4．严格减免审批，建立奖罚机制。严格非税收入减免审批程序，任何单位或个人无权擅自缓征、减征和免征。对具体征收部门和单位超额完成年度任务的，给予适当奖励，并纳入部门预算支出范围，对征收不力未完成征收任务的部门和单位，按程序相应追减当年支出预算。
5．建立健全监督检查和报告制度。在完善日常检查工作的基础上，组织开展非税收入年度稽查工作；结合审计监督、收费许可年审，将非税收入纳入其监督、检查范围；推进政务公开，每年定期公布全市行政事业性收费和政府性基金项目目录，接受社会监督；加强行政监察和审计监督，严肃财经纪律。
三、非税收入管理改革的步骤和措施
（一）加强组织领导，成立专门机构。为切实加强我市非税收入管理改革的组织领导，确保改革工作顺利实施，成立苏州市非税收入管理改革工作领导小组，由市政府领导担任组长，政府分管秘书长、市财政局、市监察局、人民银行苏州市中心支行领导为副组长，相关单位为成员单位。领导小组下设办公室，办公室设在市财政局，负责改革的具体组织实施。市财政局增设非税收入管理处，与综合处合署办公，加强非税收入管理工作的力量。
（二）全面清理非税收入项目、收费票据、银行账户及行政事业单位经营活动。一是全面清理政府性基金和行政事业性收费项目，取消不合法的项目，严格控制新增项目的审批，建立新的非税收入项目库，今后凡未纳入非税收入项目库中的项目，均无法收费。二是全面清理收费票据，归并票据种类，实现收费票据与收费项目的对应统一。除保留少量专用票据外，主要使用《苏州市非税收入一般缴款书》。缴款书的购领、对账、核销等工作全部由计算机自动控制和辅助完成。三是全面清理各行政事业单位银行账户，撤销各单位现在使用的财政专户分户（预算外收入账户），各单位征收的非税收入由各银行代收网点直接缴入非税收入财政汇缴专户。四是全面清理各行政事业单位利用房产、设备、设施等国有资产进行的经营活动，对房产、设备、设施等国有资产统一进行登记造册，并对其有偿使用收支加强管理。
（三）研究制定加强非税收入规范化管理的办法。一是财政、监察、人民银行等有关部门应该抓紧时间制定下发《苏州市非税收入改革实施办法》等文件，从制度上保证我市非税收入管理改革顺利进行。二是进一步规范我市行政事业单位经营性国有资产有偿使用收入征收管理和国有公共资源（资产）有偿使用等收入的征收管理，将户外广告经营权、城市公共客运经营权、汽车号牌使用权等国有资源有偿使用收入，以及世界文化遗产的门票收入、城市基础设施的开发权、使用权、冠名权、特许经营权、城市道路停车泊位收入等国有资产有偿使用收入纳入非税收入范围规范管理。
（四）建立非税收入收缴管理系统。按照“单位开票、银行代收、实时入库”的征收管理办法，开发非税收入收缴管理专用软件，财政、银行、执收单位实时联网，实现从执收单位开票、银行代收到财政与执收单位网上对账、票据核销、自动转账的全过程的计算机网络信息化、自动化管理。

（五）先选择试点、再逐步推开。从2007年12月开始，选择市物价局、市胥口水利枢纽工程管理处、市河道管理处、市建设工程质量监督站、市建筑业安全监督站等5个单位进行改革试点。2008年下半年重点加强国有资本、资源、资产有偿使用等收入管理方面的改革。在取得成功试点经验的基础上，逐步在全市范围内推广，争取用两年左右的时间在所有单位内全面推开。
苏州市财政局
苏州市监察局
人民银行苏州市中心支行

二○○七年十一月
主题词：财政 非税收入△ 管理 通知
抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，军分区，市各民主党派，市各人民团体，市工商联，各大专院校。
苏州市人民政府办公室                   二○○七年十一月三十日印发
                  共印：二五○份
PAGE
－5－